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آیادرآموزشوپرورشکسیبهفکرنیرویمتخصصمهدکودکهاهست؟

اول فکری به حال کادر مهدکودک ها کنید
بالاخـــرهبعدازســـالها،تکلیـــفتولیتومدیریتمهدهـــایکودکو

تربیتوآموزشکودکاندرســـنینپیشازدبســـتانمشخصوبهوزارت

آموزشوپرورشواگذارشـــد.بعدازســـالهاکشـــمکشوفرازوفرودبین

وزارتآموزشوپرورشوبهزیستیبهعنوانمتولیونهادمسئولمهدهای

کودک،دوروزپیششـــورایعالیانقـــابفرهنگیاینگرهقدیمیراباز

کردومســـئولیترابهوزارتخانهآموزشوپرورشواگذارکرد.اینتصمیمو

اینواگذاریوبارمسئولیتیجدیبردوشآموزشوپرورشازچندمنظر

قابلیتتحلیلوبررسیومثلبسیاریدیگرازمسائل،هموجوهمثبتوهم

وجوهمنفیدارد.بههرحالمدلتربیتونگهداریوتولیتکودکانپیش

ازورودبهدبستانوآغازروندتحصیلیآنهابهقبلازاینتغییراتهمواره

محلایرادوانتقاداتجدیبودوعلیرغماینکهبهزیســـتیهرگززیربار

کاســـتیهانرفتوازمدلمدیریتیاشدراینمورددفاعمیکرد،شاهد

کمبودهاوحواشیزیادیبودیم.حواشیایکههموجوهآموزشیوتربیتی

رادربرمیگرفتوهمبهمســـائلمالیونوعمدیریتاینسازمانمربوط

میشد.حالااماشایدبهنوعیاینتغییرمدیریتامیدواریهاییراایجاد

کردهباشد،امانقاطکوروسوالاتزیادیوجودداردکهآیاآموزشوپرورش

باوجودمدلمدیریتیموجوددرآنووظایفسنگینوخطیریکههمواره

بردوشداشـــتهاســـت،ازپساینمسئولیتجدیدبرمیآیدیانه؟سخن

گفتنوادعاکردن،همیشهراحتتریننوعمواجههبامسائلبودهاست،

اماآنچهدرعملحاصلمیشود،معمولافاصلهزیادیباادعاهاواظهارات

دارد.پیروهمینمسالهواینتصمیمجدیدشورایعالیانقابفرهنگی

درتغییرنوعمدیریتوتولیتمهدهایکودک،نگاهیتحلیلیبهآنچهدر

انتظارنظامآموزشیکشورخواهدبودانداختهایمتاشایدتصویربهتری

ازآیندهکودکانوپروسهآموزشیآنهاداشتهباشیم.
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@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

بعد از ســـخنان رهبر انقلاب در اجلاس سالانه مدیران آموزشی 

کشـــور در رابطه با مســـئولیت آموزش و تربیت کودکان پیش از 

دبســـتان بود که ماجرای تعیین تکلیف مهدهای کودک دوباره 

داغ شد و زمزمه هایی مبنی بر تغییر نهاد مسئول و مدیریت آنها 

به گوش رســـید. رهبری در ارتباط تصویری با مدیران آموزشـــی 

کشور حاضر در این اجلاس سالانه فرمودند: »یک مساله، مساله  

مهد کودک ها و پیش دبستانی ها است. مهد کودک ها متاسفانه 

رها اســـت؛ مهد کودک ها هم ذیل آموزش وپرورش اســـت. اولا 

دستگاه های مختلف دولتی با هم در این زمینه بگومگو دارند که 

این بگومگوها باید برطرف بشود؛ وانگهی وقتی که دستگاه را شما 

رها بگذارید، دیگران می آیند بچه های مردم را می گیرند، می برند 

آنجا و تربیت های غلط داده می شـــود. گزارش های بسیار بدی 

بنده دریافت کردم از بعضی از مهد کودک ها که واقعا نگران کننده 

است. اداره کنید مهد کودک ها را. مهد کودک هم فقط یک مرکز 

خدماتی نیست که بچه را حفظ کنند و خدمت بدهند، ]بلکه[ به 

یک معنا مرکز آموزشی وپرورشی است، منتها خب با زبان خاص 

خود، با شیوه  خاص خود. وقتی که ما می گوییم برای مهد کودک ها 

برنامه داشـــته باشید، به  طریق  اولی پیش دبستانی ها ]اهمیت 

پیدا می کنند[. پیش دبستانی هم جای بسیار مهمی است، آنجا 

هـــم فکر لازم دارد، باید فکر کنید، برای آن برنامه فراهم بکنید و 

]برای[ بچه ها که حالا به طور طبیعی همه از پیش دبستانی عبور 

می کنند -که سابق ]این جور[ نبود- این را جوری ]اداره[ بکنید 

که ان شاءالله اینجا بتوانند از این فرصت استفاده کنند.« حالا و 

با گذشـــت چند وقتی از این سخنان رهبری، چند روز پیش در 

جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی، تاسیس مرکز ملی در حوزه 

تعلیم وتربیت کودک و ساماندهی مدیریت مهدکودک ها به تصویب 

رسید و بر این اساس مقرر شد که مسئولیت حوزه های مختلف 

برنامه ریزی، مدیریت و همچنین نظارت و ارزیابی مهدکودک ها 

به وزارت آموزش وپرورش واگذار شـــود. مضاف بر این تصمیم و 

تغییر، محسن حاجی میرزایی، وزیر آموزش وپرورش هم در نشست 

هم اندیشـــی با مدیران زن آموزش وپرورش گفت: »در شـــورای 

عالی انقلاب فرهنگی این موضوع در دستورکار است که تربیت 

اوان کودکی را هم به آموزش وپرورش بدهند و آموزش وپرورش از 

صفر سالگی مسئولیت داشته باشد.« در نگاه نخست شاید این 

اخبار و اظهارات، امیدوارکننده و مثبت به نظر برسد. اما وقتی به 

واقعیت های موجود در نظام آموزشی کشور کمی فکر می کنیم، 

نگرانی ها خودشان را نشان می دهند. نگرانی هایی که این چالش 

را در ذهن ایجاد می کنند که آیا وزارت آموزش وپرورش با این همه 

چاله و مشکلات و مصائبی که دارد و روزبه روز عمیق تر هم می شود، 

از پس این مسئولیت جدید برمی آید؟

مسیر تغییر مدیریت و مسئولیت مهدهای کودک

بنیادی در رابطه با تصمیم اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در ارتباط با مهدهای 

کودک به »فرهیختگان« گفت: »در سیاست های ابلاغی سال 92 اعلام شده که 

آموزش وپرورش به عنوان مهم ترین نظام تولید سرمایه انسانی و تربیت منابع انسانی 

از مهدکودک تا دانشگاه است. نظام را یکپارچه دیده اند. بین وزارت علوم و وزارت 

آموزش وپرورش مرزی قائل نشده اند. این تکلیفی بود که در سال 92 برای همه 

دستگاه های مقننه، مجریه و قضائیه معین کردند. این تکلیف و سیاست کلان تا 

امروز مورد بی توجهی قرار گرفته است. روز گذشته که شورای عالی انقلاب فرهنگی 

این مصوبه را گذرانده است، به نظرم این مصوبه نه تنها گره ای را باز نمی کند، بلکه بر 

آن ابهام و سردرگمی می افزاید. برای اداره مهدکودک یا هر جای آموزشی مهم ترین 

مولفه تربیت نیروی انسانی شایسته برای آن است. تا زمانی که نیروی انسانی تربیت 

نکنیم، هیچ اقدام موثری نمی توانیم انجام دهیم، یعنی محتوای مهدکودک درصد 

جزئی از کار است. منش، رفتار، شیوه برخورد، سن و شرایط دیگری که مربیان 

مهدکودک و پیش دبستانی دارند 90-80 درصد مساله است و پنج درصد محتوای 

آموزشی است. در آنجا بحث آموزش رسمی مطرح نیست، آموزش کاملا غیررسمی 

است و در آموزش غیررسمی جایگاه مربی و جایگاه آموزش دهنده و معلم مهم است، 

چون در هیچ کدام از این تکالیفی که شورای عالی انقلاب فرهنگی معین کرده است 

برای تربیت نیروی انسانی و مربی برای مهدکودک ها چاره اندیشی نکرده اند، اتفاق 

مثبتی رخ نمی دهد. مضاف بر اینکه آموزش وپرورش همین الان در تربیت نیروی 

انسانی برای مدارس خود دچار مشکل است و نمی تواند نیروی انسانی را تربیت 

کند. ما بخواهیم یک سری مقررات وضع کنیم که نتوانیم آنها را اجرا کنیم نهایتا باید 

بگوییم مربی مهدکودک این ویژگی ها را داشته باشد و هیچ یک محقق نمی شود، 

چون اصلا طراحی نکرده ایم حتی الگوی شایسته یک مربی کودک را طراحی 

نکرده ایم. می گوییم مهدکودک چه استانداردهایی باید داشته باشد، مربی باید چه 

استانداردهایی داشته باشد، محتوا باید چه ویژگی هایی داشته باشد اما واقعیت 

این است که هیچ یک از این موارد معین نشده است. شورای عالی انقلاب فرهنگی 

در جایگاه و مصوبات خود باید کاملا تجدیدنظر کند. درحال حاضر اتفاق جدیدی 

رقم نزده است. این شورا به عنوان بخشی از قوه مجریه است و اگر سیاستگذاری در 

این شورا انجام می شود در دل قوه مجریه است.«

برای اداره مهدکودک یا هر محفل آموزشی مهم ترین مولفه تربیت نیروی انسانی است

کمبود معلم، ضعف در تولید محتوای آموزشـــی مطلـــوب، بودجه ناکافی، به 

سرانجام نرســـیدن سیاست های کلان و تعمیق شـــکاف و توسعه بی عدالتی 

آموزشی و مسائلی از این دست، چالش هایی جدی است که پیش روی مدیران 

آموزشی کشور قرار دارد؛ چالش هایی که هرکدام از آنها حتی به تنهایی می تواند 

تمام ظرفیت های این وزارتخانه را به خود معطوف و مشـــغول کند و حتی فرصت 

ســـرخاراندن را هم از مدیران نظام آموزشی کشور بگیرد. به علاوه اینکه، پیش از 

این هم وزارت آموزش وپرورش مسئولیت تولید محتوای آموزشی مهدهای کودک 

را برعهده داشته است و هیچ اهتمامی به آن نداشته و به گفته مدیران بهزیستی 

تا به حال این وزارتخانه مسئولیتش را انجام نداده است. در جریان این واگذاری 

مســـئولیت مهدکودک ها هم هیچ برنامه و خبری از میزان آمادگی و ظرفیت های 

آموزش وپرورش منتشر نشده و مشخص نیست دقیقا با تکیه بر چه توان و پتانسیلی 

این مســـئولیت جدید بر دوش این وزارتخانه انداخته شـــده است. این سوالات 

به علاوه چندین و چند پرسش و ابهام دیگر همه حول تصمیم جدید شورای عالی 

انقلاب فرهنگی وجود دارد که تا پاسخ آنها شنیده نشود، هرقدر هم که این تصمیم 

و تغییر خوب و الزامی باشـــد، نمی توان به طور قاطع از آن دفاع کرد و ضمانتی 

داد که بعد از این تغییر تولیت، وضعیت مهدهای کودک بهتر خواهد شد و از آن 

ریل قبلی و مسیری که طی این سال ها پیموده است، خارج می شود. بهتر این 

است که تحلیل و تشریح آنچه را در ادامه بر نظام آموزشی کشور خواهد گذشت 

در توضیحات کارشناسان بخوانیم. پیرو همین با حجت الله بنیادی، کارشناس 

آموزشی و مدرس دانشگاه فرهنگیان گفت وگویی انجام دادیم. 

چالش های پیش روی آموزش وپرورش با مسئولیت جدید

ایـن مـدرس دانشـگاه فرهنگیـان در ادامـه بـه رونـد و 

اهمیـت تربیـت نیـروی انسـانی و مربـی بـرای مهدهـای 

کـودک در آموزش وپـرورش اشـاره کـرد و گفـت: »بایـد 

بـرای دسـتگاه های تابـع قـوه مجریـه یـک سیاسـتگذاری 

مـدون و درسـت انجـام شـود، مثـلا دانشـگاه فرهنگیـان 

به عنـوان متولـی تربیـت نیـروی انسـانی نظـام آموزشـی 

کشـور، امکانات بیشـتری را داشـته باشد تا تربیت مربیان 

پیـش دبسـتانی انجـام گیـرد. هـر سـال مکلف باشـد 20 

هـزار، 50 هـزار و... مربـی پیش دبسـتانی تربیـت کنـد تا 

بـه اسـتاندارد مطلـوب دسـت یابیـم. سـازمان نوسـازی 

هرکسـی کـه مجموعه مهدکـودک و پیش دبسـتانی دارد، 

آنهایـی کـه خـارج از فضـای آموزش وپـرورش هسـتند، 

بایـد ایـن اسـتانداردها را در فضـای خـود داشـته باشـند. 

از بابـت مبلمـان، انـدازه اتاق هـا، نور آنهـا، محوطه بازی، 

امکانـات، اسـباب بازی و... بایـد تامیـن باشـد. آنجـا 

آمـوزش غیرمسـتقیم اسـت و اینکـه چـه اسـباب بازی و 

چـه روشـی را بـه کار گیرنـد، بسـیار مهـم اسـت. محتـوای 

مطلـوب خیلـی مطـرح نیسـت. اینهـا هیچ کـدام شـفاف 

نشـده اسـت و قطعـا آموزش وپـرورش بـا ایـن مرکـز حالت 

مـوازی کاری و ابهـام کاملی ایجاد می کند و عملا توفیقی 

حاصـل نمی شـود. تشـکیلات 10 نفـره یـا 50 نفـره در 

وزارتخانـه بگذاریـم اتفاقـی نمی افتـد. بایـد در جاهایـی 

کـه پشـتیبانی های لازم را از ایـن مهدکودک هـا می کنند، 

آلارم داشـته باشـیم، یعنـی در آموزش وپـرورش منطقـه، 

مسـئول دوره آموزش ابتدایی بداند که اگر یک روسـتایی 

مدرسـه ای دارد درکنـار آن دو کلاس پیش دبسـتانی 

و مهدکـودک هـم داشـته باشـد و درکنـار آمـوزش دیگـر 

کـودکان بایـد رخ بدهـد. مسـاله دیگـر ایـن اسـت کـه 

آموزش وپـرورش مطابـق سـند تحـول بایـد دوره ابتدایـی 

را بـه دو دوره سه سـاله تقسـیم می کـرد، یعنـی مـدارس 

سه سـاله اول )اول، دوم، سـوم( و سه سـاله دوم مدرسـه 

جداگانه ای می شـدند که هنوز این اتفاق نیفتاده اسـت، 

یعنـی آموزش وپـرورش از بابـت تامیـن فضـا نتوانسـت 

ایـن کار را انجـام دهـد. وقتـی در ایـن سـمت ایـن میـزان 

مشـکلات وجـود دارد، بـرای مهدکـودک هـم فضـا بـاز 

کنیـم؟ مهدکـودک صرفـا بحـث غیردولتـی نیسـت، چون 

در روسـتاها و مناطق محروم نمی توانیم این کار را انجام 

دهیم، بنابراین بخشـی را باید دولت امکانات اولیه بدهد 

و زیرساخت ها را فراهم کند و بخشی از هزینه های جاری 

را از مردم کمک می گیرد، چون آموزش غیررسـمی اسـت 

و الـزام و اجبـاری نیسـت، ولی وقتـی آموزش وپرورش این 

فضـا را نـدارد حتـی بـرای آمـوزش رسـمی فضـای مطلوب 

نـدارد، 6 پایـه ابتدایـی را کنـار هـم قرار داده اسـت، قطعا 

اضافـه شـدن مهدکودک هـا بـدون تخصیـص اعتبـار و 

تامین زیرسـاخت ها برای تامین نیروی انسـانی مشـکلات 

آموزش وپرورش را زیادتر می کند. در بخش غیردولتی هم 

وضعیـت ما وخیم اسـت. خیلی از مـدارس غیردولتی مان 

چـون پیش دبسـتانی دارنـد 6 پایـه دبسـتان و دو دوره 

پیش دبسـتانی دارند. قبل از سـند تحول مدارس ابتدایی 

پنج پایه داشـتند و الان به نوعی هشـت پایه شـده اسـت. 

ایـن معضـلات و مشـکلاتی کـه بـرای دانش آمـوزان ایجاد 

می شـود به خصـوص بـرای دانش آمـوزان پیش دبسـتانی 

حـاد و خطرناک اسـت، بنابراین شـورای انقـلاب فرهنگی 

خیلـی از ابعـاد ایـن مسـاله مهـم را ندیده اسـت و به نوعی 

تکلیفـی معیـن کرده که شـورای عالی آموزش وپرورش هم 

به دلیـل سـابقه ای کـه داشـته ورود موفقـی بـه ایـن حـوزه 

نخواهد داشـت و مسـاله ای می شـود که اتفاق مثبتی در 

آن رخ نمی دهـد و فقـط شـاید نظـارت کـژدار و مریزی که 

بهزیسـتی بر اینها داشـت و حمایت هایی از مهدکودک ها 

می کـرد، حـذف می شـود.«

اضافه شدن مهدکودک ها بدون تخصیص اعتبار و تامین زیرساخت ها مشکلات آموزش وپرورش را زیادتر می کند

بنیادی در تحلیل شرایط و جایگاه شورای عالی انقلاب فرهنگی 

در تبیین و تعیین خط مشی های نظام آموزشی کشور خاطرنشان 

کرد: »شورای عالی انقلاب فرهنگی به نظر من، یک تجدیدنظر 

اساسی باید در جایگاه خود داشته باشد. الان دو مصوبه اخیری 

که این شورا داشته به نظر من حرفی تکراری است که بیان شده 

و هم بحث سیاست های جذب معلم را مقام معظم رهبری اعلام 

کرده بودند که مسیر آن دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه شهید 

رجائی است. شورا همان را تکرار کرد و هم بحث مهد کودک 

است. این بحث در سیاست های کلی تحول بیان شده است، 

بنابراین این شورا به خصوص دبیرخانه اش هنوز فهم درستی از 

جایگاه این شورا ندارد. باید بپذیریم که مجلس به عنوان بالاترین 

مقام سیاستگذار کشور، به عنوان قانون گذار کشور در راس 

همه مراجع دیگر است و هیچ مرجع دیگری نمی تواند خود را 

به موازات مجلس شورای اسلامی قرار دهد، بنابراین این سهم 

ناصحیحی است و این سهم در مجموع باعث آسیب به منافع 

ملی می شود و چه بسا شده است. دبیر شورای انقلاب فرهنگی 

باید از دسته بندی سیاسی کاملا به دور باشد و دستور کاری که 

برای شورا می برد در راستای خدمت رسانی به مردم و کشور باشد. 

به نظرم برخی نهادها یک زمانی ضرورت دارد باشند، ولی بعد 

از مدتی حضور آنها زائد و مخل می شود. ورود دبیرخانه شورای 

عالی انقلاب فرهنگی در برخی حیطه ها مخل نظم است. این 

چند مرجعی را فراوان داریم. شورای آموزش وپرورش را داریم که 

رئیس آن رئیس جمهور است. اگر بناست درباره آموزش وپرورش 

تصمیم گیری شود قطعا مرجعیت شورای عالی آموزش وپرورش 

خیلی بیشتر از شورای عالی انقلاب فرهنگی است، چون قانون 

برای تشکیل این شورا داریم؛ قانونی که مجلس مصوب کرده 

است. برای شورای عالی انقلاب فرهنگی چنین قانونی نداریم. 

اینها آسیب زاست. مگر می شود برای اداره یک مجموعه  دو رئیس 

داشت و دو مجموعه تصمیم گیر باشند؟ این برخلاف مصالح 

ملی است و به نوعی موازی کاری و تشتت را ایجاد می کند. 

شورای عالی انقلاب فرهنگی حالت انفعال دارد، چون مجلس 

هم به این بحث ورود پیدا کرد. مجلس در فرآیند بازنگری قانون 

مدارس غیردولتی به بحث مهدکودک ها پرداخته بودند، منتها 

بحث مهدکودک های غیردولتی بود. آنجا مجلس ورود پیدا 

کرد و الان رقابت منفی و بی معنی بین مجلس و شورای عالی 

انقلاب فرهنگی رخ داده است. آخرین حرفی که وجود دارد، 

سیاست های کلی قانونگذاری را مقام معظم رهبری در سال 

98 ابلاغ کردند. در آن سیاست ها اعلام کردند مجلس نسبت 

به تبیین و ترسیم جایگاه هریک از مراجع قانونگذاری اقدام 

کند، یعنی مجلس متولی این کار است. به نظرم برای برون رفت 

از این وضعیت مجلس باید معین کند قانونگذاری کلی برعهده 

مجلس است. مقام معظم رهبری این را تاکید کرده اند. حیطه 

تصمیمات و اختیارات شورای انقلاب فرهنگی برای این چهار 

امر است و به امور دیگر نباید دخالت کند. هیات وزیران جایگاه 

مشخصی در قانون اساسی دارد و برخی از اختیارات را مجلس 

می تواند به هیات وزیران بدهد. تکلیف و حیطه اختیاراتی که 

شورای عالی آموزش وپرورش دارد باید نسبت به شورای عالی 

انقلاب فرهنگی مرزبندی شود. آیا شورای عالی انقلاب فرهنگی 

می تواند درباره برگزاری آزمون در آموزش وپرورش ورود مستقیم 

داشته باشد؟ به نظرم این صحیح نیست.«

موازی کاری آفت سیاستگذاری فرهنگی


